

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuần thứ 40 (28/9/2018- 04/10/2018) và chương trình tuần thứ 41 (05/10/2018- 11/10/2018)

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần thứ 40:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Làm công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim.
- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời¹.
- Giám sát theo Kế hoạch chi tiết số 11/KH-ĐGS ngày 31/8/2018 và Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung số 14/KH-ĐGS ngày 10/9/2018 của Đoàn giám sát HĐND thành phố về giám sát việc thực hiện Phương án sắp xếp hoạt động và cơ sở hạ tầng khu sản xuất tiểu thủ công nghiệp tập trung thành phố Kon Tum (làng nghề Hnor) tại Trung tâm phát triển cụm công nghiệp thành phố, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố và Phòng quản lý đô thị thành phố.
- Chỉ đạo tham mưu các nội dung, chuẩn bị điều kiện tổ chức kỳ họp bất thường HĐND thành phố tháng 10/2018.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

2.1. Dự các cuộc họp, buổi làm việc do UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh, Thành ủy và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường mời².

2.2. Tổ chức các cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các công việc của UBND thành phố³.

¹ Giao ban Thường trực 3 khối, Dự họp mặt kỷ niệm 40 năm Ngày nhập ngũ của ban liên lạc Cựu chiến binh Trung đoàn 143 tỉnh Kon Tum.

² Cụ thể: Dự phiên tòa phúc thẩm xét xử vụ án dân sự về tranh chấp hợp đồng tặng cho QSD đất giữa bà Trần Thị Thu Hà với bà Hồ Thị Tứ - tại Tòa án nhân dân tối cao Đà Nẵng; Tham gia đoàn giám sát về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng; Dự họp bàn các biện pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác BT, GPMB Dự án đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc lộ 24 và Dự án tuyến tránh thành phố Kon Tum; Dự họp BCĐ Dự án RALG Kon Tum; Dự gặp mặt lãnh đạo, quản lý các trường học mới được bổ nhiệm, chuyển; Dự họp làm rõ một số nội dung liên quan đến khiếu nại của bà Hoàng Thị Thảo Vi; Dự phiên tòa phúc thẩm xét xử vụ án dân sự về yêu cầu chia di sản thừa kế giữa các ông, bà Lâm Thị Mót, Lâm Văn Nuôi... với ông Lâm Văn Cường, bà Văn Thị Dược Khoa; Tham gia đoàn giám sát về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng; Tham gia đánh giá hiện trạng tài sản có giá trị là nhà, vật kiến trúc gắn liền với đất để làm cơ sở bàn giao Trạm CN& Thú y, Trạm TT& BVTV về cho UBND thành phố quản lý, sử dụng; Trả lời phỏng vấn của Đài PT-TH tỉnh xung quanh vấn đề lạm thu đầu năm học mới; Tham dự TXCT trước kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Dự giao ban khối Nội chính tỉnh qui III.

³ Cụ thể: Kiểm tra công tác triển khai xây dựng nông thôn mới – tại UBND xã Đăk Năng; Họp đánh giá tiến độ thực hiện các chương trình MTQG năm 2018 trên địa bàn thành phố; Kiểm tra công tác bê tông đường

2.3. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung:

- Chỉ đạo Trung tâm Công tác xã hội thành phố, phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố bàn bạc, thống nhất với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh tạo điều kiện thuận lợi để Trung tâm Bảo trợ và Công tác xã hội tỉnh duy trì 08 lớp học chuyên biệt để nuôi dưỡng và tổ chức các lớp học cho 60 trẻ em khuyết tật tại Trung tâm Công tác xã hội thành phố (*trong thời gian đơn vị khởi công sửa chữa, cải tạo nâng cấp khu nuôi dưỡng trẻ em khuyết tật*).

- Ban hành Công văn hướng dẫn Văn phòng HĐND-UBND thành phố; Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố, các đơn vị có liên quan và UBND 21 xã, phường triển khai sử dụng Mã bưu chính quốc gia trong sử dụng dịch vụ bưu chính.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố thiết kế maket quây trung bày ẩm thực, chuẩn bị các vật dụng trang trí quây trung bày ẩm tại Liên hoan Văn hóa ẩm thực - Tiệc chiêu đãi và đăng ký tham gia gian hàng giới thiệu, quảng bá sản phẩm du lịch, sản phẩm đặc trưng của các địa phương trong và ngoài tỉnh nằm trong chuỗi các hoạt động Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh Kon Tum lần thứ 4 năm 2018. Thời gian tổ chức từ ngày 14/12/2018 đến hết ngày 17/12/2018.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường: Tổ chức tuyên truyền để các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình biết, thực hiện đúng các quy định về xây dựng tại Luật Xây dựng năm 2014; Nghị định số 139/2017/NĐ-CP ngày 27/11/2017 của Chính phủ; Thông tư số 03/2018/TT-BXD ngày 24/4/2018 của Bộ Xây dựng quy định chi tiết một số điều của Nghị định 139/2017/NĐ-CP, ngày 27 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ; Quyết định số 01/2016/QĐ-UBND ngày 11/01/2016 của UBND tỉnh, về Quy định việc cấp Giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Chỉ thị số 03-CT/TU, ngày 03.4.2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đô thị trên địa bàn thành phố Kon Tum và một số Văn bản khác có liên quan. Cụ thể, tổ chức tuyên truyền tại các cuộc họp của thôn, tổ dân phố, niêm yết công khai tại Hội trường, Nhà rông văn hóa của thôn, tổ dân phố. Tập trung tuyên truyền các nội dung tại Điều 15 Nghị định 139/2017/NĐ-CP, ngày 27 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ.

- Đề nghị Đảng ủy các xã, phường: Chỉ đạo UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân để các đoàn viên, hội viên, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình được biết, thực hiện đúng các quy định của pháp luật về xây dựng và các văn bản có liên quan

- Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, UBND các xã phường rà soát báo cáo các trường hợp sử dụng đất nông nghiệp sai mục đích;

phối hợp với UBND xã, phường và các đơn vị có liên quan kiểm tra tất cả các điều kiện về đấu giá QSD đất, lưu ý đến giá khởi điểm để đấu giá từ khi được UBND tỉnh phê duyệt đến thời điểm đấu giá phải phù hợp, quỹ đất đấu giá phải đảm bảo các điều kiện đấu giá theo quy định.

- Giao Ban CHQS thành phố tham mưu UBND thành phố nội dung phát biểu tại Hội nghị sơ kết thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và Đề án xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2016-2018.

- Giao Công an thành phố căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, tham mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 66-KH/TU ngày 06/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện kết luận số 32-KL/TW ngày 05/7/2018 của Bộ Chính trị về tình hình an ninh, trật tự nổi lên gần đây và nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian đến; tham mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự đối với khu kinh tế, khu công nghiệp, doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài.

- Tiếp tục chỉ đạo phòng Giáo dục - Đào tạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các khoản thu đầu năm học tại các trường trên địa bàn, chấn chỉnh kịp thời nếu phát hiện thu – chi sai quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị phòng, ban và UBND 21 xã phường triển khai công tác trọng tâm tháng 10 theo chương trình công tác của UBND thành phố. Đồng thời, thực hiện hoàn chỉnh các nội dung trình Ban Thường vụ Thành ủy tháng 9 và các nội dung phục vụ các Đoàn Giám sát của HĐND, thường trực HĐND thành phố.

II. Dự kiến nhiệm vụ công tác tuần thứ 41:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Làm công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim.

- Tổ chức họp giải quyết vướng mắc, khó khăn và đề xuất liên quan đến bảo tồn, tu bổ, nâng cấp và phát huy giá trị Di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh Đình Trung Lương.

- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời.⁴

- Giám sát việc quản lý nhà nước đối với công tác quản lý khai thác khoáng sản trên địa bàn thành phố giai đoạn 2017-2018; giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018; giám sát việc giải quyết các kiến nghị cử tri của UBND thành phố đã được gửi đến HĐND sau kỳ họp thứ 5, trước kỳ họp thứ 6 tại phường Thắng Lợi, Thống Nhất.

⁴ Giao ban Thường trực 3 khối, Tham dự TXCT trước kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIC với đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tại xã ChuHreng.

- Chỉ đạo tham mưu các nội dung, chuẩn bị điều kiện tổ chức kỳ họp bất thường HĐND thành phố tháng 10/2018.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

- Dự họp thống nhất danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 triển khai trong năm 2018

- Tổ chức họp giải quyết vướng mắc, khó khăn và đề xuất liên quan đến bảo tồn, tu bổ, nâng cấp và phát huy giá trị Di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh Đình Trung Lương.

- Tham gia đoàn giám sát về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng.

- Tiếp công dân thường kỳ của lãnh đạo UBND thành phố.

- Tiếp tục chỉ đạo các nội dung:

+ Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị liên quan đẩy nhanh công tác bồi thường, GPMB và giải quyết các vướng mắc, tồn tại trong quá trình triển khai các công trình trên địa bàn thành phố. Đồng thời, tổ chức đối thoại với các hộ dân chưa thống nhất với phương án bồi thường, hỗ trợ, GPMB để xây dựng dự án: Đường giao thông đầu nối từ KDC Hoàng Thành đi Quốc lộ 24.

+ Chỉ đạo các đơn vị phòng, ban triển khai công tác trọng tâm tháng 10 theo Chương trình công tác của UBND thành phố và Chương trình công tác của Thành ủy.

+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Quản lý đô thị, UBND phường Quyết Thắng có các giải pháp quyết liệt để đảm bảo trật tự đô thị tại khu vực Chợ trung tâm thương mại và khu vực chợ đêm phường Quyết Thắng.

+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Giáo dục - Đào tạo kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác quản lý thu - chi các khoản thu đầu năm học tại các trường trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp lạm thu, thu chi sai quy định tạo dư luận xấu trong nhân dân.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thôn Plei Sar, xã Ia Chim không tranh giành, lấn chiếm đất đai trái phép trên phần diện tích đất UBND tỉnh đã giao cho Công ty TNHH MTV Cao su Kon Tum quản lý, sử dụng tại xã Ia Chim.

+ Tiếp tục kiểm tra, theo dõi, có biện pháp xử lý không để các hộ dân tái lấn chiếm kinh doanh, mua bán tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố; bố trí, sắp xếp lại hoạt động kinh doanh, buôn bán tại các chợ trên địa bàn.

+ Tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, phòng chống lũ bão, giảm nhẹ thiên tai.

+ Tiếp tục kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống kinh doanh, mua bán hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng; công

tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng.

+ Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố.

+ Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

+ Kiểm tra tiến độ thi công một số công trình giao cho Ban QLDA đầu tư xây dựng thành phố làm chủ đầu tư; tổ chức làm việc với các đơn vị thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia để đánh giá tiến độ thực hiện các công trình thuộc Chương trình MTQG trên địa bàn thành phố.

+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Y tế, Trung tâm y tế thành phố tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở người, đặc biệt nắm chắc tình hình về dịch sốt xuất huyết. Hướng dẫn nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Văn hóa – Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình, Trung tâm văn hóa tăng cường công tác tuyên truyền các nội dung liên quan đến quảng cáo, rao vặt sai quy định. Đồng thời chỉ đạo phòng Văn hóa – Thông tin phối hợp UBND các xã, phường xử lý nghiêm các trường hợp quảng cáo, rao vặt sai quy định trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo công tác tuần thứ 40 và dự kiến một số nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND thành phố tuần thứ 41 năm 2018./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND thành phố (b/c);
- Lãnh đạo UBND thành phố (b/c);
- Văn phòng Thành ủy (b/c);
- Lãnh đạo và CVVP;
- Các đơn vị phòng, ban thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Trang TT điện tử TP;
- Lưu: VT, TH₂.

CHÁNH VĂN PHÒNG



BÀNH THỊ HIỀN